UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií, Katedra západoevropských studií

Kristýna Špelinová

**Komparace referend o devoluci ve Walesu
1979 a 1997**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Kristýna Špelinová**

Vedoucí práce: **PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

ŠPELINOVÁ, Kristýna. *Komparace referend o devoluci ve Walesu*. Praha, 2012. 32 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Zuzana Kasáková Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce „Komparace referend o devoluci ve Walesu“ se zabývá procesem politické devoluce ve Velké Británii, resp. ve Walesu s důrazem na dvě referenda, která se o této otázce uskutečnila v letech 1979 a 1997. Hlavním tématem práce je nastavování vztahů mezi centrální britskou a regionální velšskou vládou, jež vyvrcholilo vznikem Velšského národního shromáždění v roce 1998. Jelikož v prvním referendu Velšané vyjádřili odmítavý postoj k devoluci a ve druhém referendu svůj názor změnili a devoluci podpořili, hlavním cílem práce je vysvětlení skutečností, jež zapříčinily rozdílnost výsledků obou referend. Tato komparativní práce stanovuje kritéria, jejichž rozбором získává charakteristiky obou referend, v nichž lidé hlasovali o vzniku Velšského národního shromáždění. Ve své hlavní části se práce věnuje porovnání obou referend na základě získaných popisů. Důraz je kladen také na vývoj politické situace ve Walesu, která předcházela vyhlášení prvního referenda a popisovány jsou též politické poměry v období mezi oběma referendy. V závěru práce je analyzován vliv politických okolností, resp. labouristických a konzervativních vlád na změnu v postojích Velšanů k politické devoluci.

Abstract

The bachelor thesis “Comparison of Referendums on Devolution in Wales” deals with the process of political devolution in Great Britain, or rather in Wales with emphasis on two referendums on this question, which took place in 1979 and 1997. The main topic of this work is an establishing of a relationship between central British and regional Welsh government that culminated in the origin of National Assembly for Wales in 1998. In the first referendum Welsh people expressed a negative attitude to devolution and in the second one they changed their mind about it and voted for devolution. The main goal of this work is to explain basic facts that caused the difference between the results of referendums. This

comparative work determines criteria and through the analysis of them it gains characteristics of both referendums in which people voted on founding of the National Assembly for Wales. In its major part, the work deals with the comparison of referendums on the basis of their descriptions. The attention is put also on the development of political situation in Wales, which preceded declaration of the first referendum. The political conditions in the time between referendums are described too. In the conclusion of the work, the influence of political circumstances on the change in attitudes of Welsh towards devolution is analyzed.

Klíčová slova

Wales, referendum, devoluce, Velšské národní shromáždění, Labouristická strana, Velká Británie, pravomoci

Keywords

Wales, referendum, devolution, National Assembly of Wales, Labour Party, Great Britain, powers

Rozsah práce: 64 776 znaků

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Zároveň prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného titulu. Souhlasím s tím, aby moje práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. 5. 2012

Kristýna Špelinová

Obsah

ÚVOD 2
TERMINOLOGIE 3
METODOLOGIE A STRUKTURA PRÁCE 5
ROZBOR LITERATURY 7
1. VÝVOJ DEVOLUCE PRO WALES 8
1.1 HISTORIE 9
1.2 PLAID CYMRU 13
1.3 POSTOJE BRITSKÝCH POLITICKÝCH STRAN K DEVOLUCI PRO WALES 15
2. REFERENDUM O DEVOLUCI 1979 17
2.1 OKOLNOSTI 17
2.2 VÝSLEDKY 19
2.3 DOPADY 20
3. REFERENDUM O DEVOLUCI 1997 21
3.1 OKOLNOSTI 21
3.2 VÝSLEDKY 22
3.3 DOPADY 24
4. POROVNÁNÍ REFEREND O DEVOLUCI 25
4.1 OKOLNOSTI 25
4.2 VÝSLEDKY 26
4.3 DOPADY 27
ZÁVĚR 28
SUMMARY 30
POUŽITÁ LITERATURA 30

Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám referendy o devoluci ve Walesu, v nichž měli Velšané možnost vyjádřit se ke vzniku velšského národního shromáždění, resp. podpořit nebo nepodpořit proces devoluce ve Walesu. Velšské národní shromáždění začalo fungovat v roce 1999 poté, co se obyvatelé Walesu vyslovili pro jeho existenci v referendu v roce 1997. Hned po svém vzniku přešlo vymezené pravomoci pro Wales. Velšané se prostřednictvím tohoto referenda rozhodli podpořit devoluci, i když souhlas se založením instituce byl vysloven pouze velmi těsnou většinou. Toto referendum o devoluci však bylo ve Walesu druhým v pořadí, poněvadž v roce 1979 Velšané devoluci v prvním referendu většinou čtyři ku jedné razantně odmítli.

Zatímco při první příležitosti se obyvatelé Walesu vyslovili proti existenci velšského národního shromáždění, důsledkem druhého referenda bylo jeho ustavení. I přes rozdílnost výsledků sehrála obě referenda svou roli v nastavování vztahů mezi centrální britskou a regionální velšskou vládou a zahájila veřejnou debatu o i dnes stále se prohlubujícím procesu devoluce. Rozdílnost obou referend o devoluci ve Walesu si žádá vysvětlení, proto je základním cílem práce porovnání jejich průběhu a zejména výsledků. Práce se snaží definovat skutečnosti, které odlišnost výsledků zapříčinily, a klade si za cíl vysvětlit, proč se referendum v roce 1979 nevydařilo a referendum z roku 1997 ano.

Rozdílnost výsledků mezi referendy může spočívat v téměř dvacetiletém časovém odstupu mezi nimi. Z tohoto odstupu vyplývají odlišné politické okolnosti v době konání obou referend, jež také mohou být příčinou různosti jejich výsledků. Obě referenda se uskutečnila za vlády Labouristické strany, která devoluci ve svém politickém programu podporovala od 60. let 20. století. Téměř po celou dobu mezi vyhlášením obou referend však Velké Británii vládla Konzervativní strana. Centralistické tendence ministerské předsedkyně Margaret Thatcherové potvrzovaly, že konzervativci zejména pod jejím vedením devoluci příliš naklonění nebyli. Referendum v roce 1979 se konalo v době, kdy Velšané nebyli spokojeni s labouristickou politikou. Nejen Velšané, ale i obyvatelé ostatních částí Velké Británie vyjádřili svůj nesouhlas s vládní politikou v období tzv. zimy nespokojenosti.¹ Během éry konzervativních vlád, které se velšským národním zájmům věnovaly pouze omezeně, sílily ve Walesu antikonzervativní nálady a objevovaly se opětovné požadavky

¹ Termín zima nespokojenosti, resp. zima nepokojů (*Winter of Discontent*; v odborné literatuře se vyskytuje více možností terminologie) odkazuje na období přelomu let 1978 a 1979, kdy se ve Velké Británii odehrály celé řady stávek. Stávky zasáhly mnoho oblastí veřejného života (např. svoz odpadu a pohřbívání zemřelých) a byly odpovědí na labouristickou politiku tohoto období. Ministerský předseda Callaghan se rozhodl kontrolovat vysokou inflaci zmražením mezd. Situaci ještě umocnila tuhá zima, která přišla zkraje roku 1979.

devoluce pro Wales, jejíž návrhy pocházely z řad labouristických politiků. Druhé referendum proběhlo krátce po historickém volebním vítězství Labouristické strany v čele s Tonym Blairem v roce 1997.

Úspěšné referendum z roku 1997 ve Walesu zahájilo proces devoluce, jež se dodnes stále prohlubuje. Existence národního legislativního orgánu bylo dosaženo a nynější debaty se týkají dalšího rozšiřování jemu postoupených pravomocí. Téma práce tedy odkazuje do přítomnosti, přičemž pochopení všech souvislostí je podmíněno znalostí základních historických momentů, mezi něž obě referenda definitivně patří. Práce je vymezena roky 1979 a 1997, v nichž se referenda odehrála. Je v ní zařazen také vývoj otázky devoluce v historii.


[…]

druhé se zasloužilo o upevnění mocenské pozice té další v pořadí. Zatímco ministerští předsedové 70. let H. Wilson a J. Callaghan spatřovali v prvním referendu možnost své vlády posílit nebo alespoň zachránit, T. Blair v 90. letech referenda využil jako nástroje, jak svou vládu krátce po jejím vzniku upevnit a dokázat, že jí lidé mohou důvěřovat. V labouristických devolučních tendencích lze spatřit návaznost, která však byla přerušena érou konzervativních vlád, během níž devoluci nebyla věnována přílišná pozornost. Po tomto období byli Velšané s konzervativci nespokojení, a proto se v referendu v roce 1997 snažili devoluci prosadit. To se jim podařilo, nicméně je třeba mít na paměti, že se tak stalo pouze velmi těsnou většinou. Velšané tak rozhodně nevyjádřili ohledně těchto otázek jednotný názor. Politické strany tak vlastně dokázaly využít neúspěchů svých konkurentů.

Tím se potvrzuje původní hypotéza o vlivu politických okolností na rozhodování velšských občanů v referendech. Rozhodování ovlivnily aktuální pocity spokojenosti, resp. nespokojenosti s vládami, které referenda vyhlásily. V roce 1979 napomohl porážce referenda nesouhlas Velšanů s labouristickou vládní politikou a řešením finančních obtíží 70. let, v roce 1997 byli vládní stranou nevyhovující potřebám občanů nevšímaví konzervativci. Výsledky referend také byly ovlivněny vnitřními poměry uvnitř politických stran. Konzervativci byli ohledně devoluce při obou referendech ve svém negativním postoji poměrně jednotní,

labouristé a nacionalisté však zaváhali. Labourističtí politici v roce 1979 nedokázali sjednotit své názory, strana tak vystupovala rozděleně a nebyla schopna o přínosech devoluce přesvědčit Velšany, což se projevilo na neúspěchu referenda. V roce 1997 trvalo nacionalistům delší dobu, než zformulovali stanovisko strany vůči devoluci a jejím vládním návrhům. Nejednota tradičních zastánců devoluce se tak v rozhodování lidí rovněž projevila. Labouristé v roce 1979 navrhli devoluci spěšně a spíše za účelem posílení pozic své vlády, v roce 1997 předložili propracovanější návrh jako součást ústavní reformy, na jehož přípravu měli díky osmnácti letům konzervativní vlády více času.

Mezi roky, v nichž se konala referenda o devoluci ve Walesu, prošli jeho obyvatelé vlivem politických okolností názorovými změnami. Vrcholem těchto změn bylo přehodnocení jejich stanoviska k založení Velšského národního shromáždění a zahájení procesu politické devoluce. Dle mého názoru se jednalo o nevýrazný, ale významný posun v názorech Velšanů, jímž dosáhli vzniku své vlastní národní legislativní instituce a krátce po jejím uvedení vchod zahájili boj o rozšiřování jejich pravomocí. Kdyby Velšané devoluci odsouhlasili již při první příležitosti, s největší pravděpodobností by se vyhnuli rokům konzervativní vlády a velšské shromáždění by získalo o několik let navíc pro svůj rozvoj.

Velšské národní shromáždění usilovalo o rozšiřování svých pravomocí již krátce po svém vzniku. Nastavený systém se prokázal jako v mnoha ohledech nevyhovující a v roce 2004, v závěrečné zprávě komise, která měla předložit návrhy změn, se objevily tyto záležitosti: institucionální oddělení exekutivní a legislativní moci, udělení kompetencí odpovídající primární legislativě a změnu volebního systému.¹⁰⁹ Významného vývoje v tomto ohledu však bylo dosaženo až v roce 2011. V tomto roce se ve Walesu uskutečnilo referendum o primárně-legislativních pravomocích velšského shromáždění, v němž Velšané souhlasili s tím, aby instituce získala širší pravomoci. Výsledek referenda v praxi znamená, že v již postoupených oblastech je velšské shromáždění oprávněno přijímat zákony bez předchozího souhlasu britského parlamentu, nijak však nerozšiřuje výčet oblastí, v nichž tak smí učinit.¹¹⁰ Dle výše uvedeného rozdílu mezi exekutivní a legislativní devolucí, který vysvětloval Vernon Bogdanor, tak lze říci, že referendem z roku 2011 byla exekutivní devoluce Walesu přeměněna v legislativní, opravňující Wales v některých oblastech přijímat zákony bez konzultace s britským parlamentem ve Westminsteru.

¹⁰⁹ Blanka ŘÍCHOVÁ, „Spojené království Velké Británie a Severního Irsku: devoluce-tradice-změna“ V: *Komparace politických systémů. Základní modely demokratických systémů*, ed. Vladimíra DVOŘÁKOVÁ et al. (Praha: Oeconomica, 2008), 118-119.

¹¹⁰ „The referendum“, National Assembly for Wales, staženo dne 16. 5. 2012, http://www.assemblywales.org/gethome/vote2011/get_involved-referendum.htm.

Summary

The main reason why results of referendums on devolution in Wales were completely different is the influence of political circumstances in the country on people's decisions. In 1979 Welsh people expressed their disapproval with the policy of Labour government by rejecting its devolution proposals. In that time the Labour cabinet collapsed and the era of Conservative governments in Great Britain started. Conservatives did not pay much attention to devolution, so this topic was out of political agenda during Conservative years. In 1997 a new government was created by Labour party – the winning party in general elections that year. Labour party had been a traditional supporter of devolution so it brought this topic back onto British political scene by announcing the second referendum on devolution for Wales. In this referendum Welsh people voted for creation of National Assembly for Wales and beginning of political devolution process. They had a possibility to express dissatisfaction with Conservatives who did not develop Welsh national interests at all. They wanted the institution to be established, but only a minority of votes decided about it. The political conditions were able to change people's mind. In my opinion this change was not distinctive but it was important, because it helped Wales to start a political devolution and to create its own national legislative institution.
