Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení bakalářky: **Kristýna Špelinová**

Název práce: **Komparace referend o devoluci ve Walesu 1979 a 1997**

Předkládaná práce se zaměřuje na srovnání dvou referend, které proběhly ve Walesu za labouristických vlád a které se týkaly vytvoření autonomních velšských institucí. Pozornost je věnována i otázce, jaké dopady referenda měla na intenzitu řešení devoluční problematiky jak v samotném Walesu, tak v rámci britské vlády. Časově se práce vymezuje především lety 1979, kdy se uskutečnilo první referendum, a 1997, kdy se konalo referendum druhé. Při zkoumání této otázky autorka používá komparativní metodu.

Cílům a metodologickému ukotvení práce odpovídá i její struktura. V úvodu autorka rozebírá důvody pro volbu tématu, provádí rozbor literatury a dobře definuje a klasifikuje základní termíny práce – devoluci a referendum. Vhodné by bylo doplnit, že i když referendum není pro britskou vládu závazné, jeho výsledky se dosud politické elity řídily (s. 5). Vymezuje rovněž kritéria, na jejichž základě posléze provádí srovnání obou referend. Následuje kapitola, která je věnována historickému vývoji otázky devoluce ve Walesu a roli politických stran. Přestože tato otázka byla úzce spjata s řešením irské a později skotské autonomie, autorka tento kontext opomíná. Je také škoda, že autorka v této kapitole blíže nevysvětluje některé jevy, např. proč se Labouristická strana rozhodla podpořit vznik ministerstva pro Wales (s. 9). Mohla by tento krok vysvětlit při obhajobě práce?

Další kapitoly se věnují jednotlivým referendům a jejich srovnání. S ohledem na téma práce by bylo vhodnější věnovat méně pozornosti historii a naopak více prostoru dát samotným referendům, zejména otázce průběhu kampaně a argumentaci pro (ne)přijetí referenda, která představuje významnou součást referenda a které se autorka ani u jednoho referenda nezabývá.

V práci se místy také objevují formulační nepřesnosti. Příkladem může být zdůvodnění devoluce jako důležitého politického tématu v 60. letech. Vysvětlení, že „centralizační snahy se setkaly s ekonomickým neúspěchem, tudíž od nich bylo upuštěno ve prospěch místních vlád, zadruhé v souvislosti s rozvojem instituce ministerstva pro Wales“ (s. 10) je nepřesné. Mohla by se autorka k této otázce vrátit při obhajobě práce?

S ohledem na typ práce není také nejvhodnější odkazovat na bakalářskou práci při definici určitého jevu, kterému je navíc věnována dostatečná pozornost v publikacích renomovaných autorů, které se velšskou otázkou zabývají (s. 14).

Práce je psána dobrým jazykem bez výraznějších gramatických a interpunkčních chyb. Snad bych jen doporučila zachovat jednotné psaní názvu velšského národního shromáždění (jednou s velkým písmenem, např. s. 12; na jiném místě s malým, např. s. 12, nebo s. 34).

I přes uvedené výhrady práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a lze ji doporučit k obhajobě. Lze ji hodnotit stupněm velmi dobře.

14. června 2012

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.